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J-REITバリューファンド  
年2回決算型 
運用報告書(全体版) 

 
第10期（決算日2020年６月18日） 

 
作成対象期間（2019年12月19日～2020年６月18日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／国内／不動産投信 
信 託 期 間 2015年６月26日から2025年６月18日までです。 

運 用 方 針 

野村J-REITバリュー マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主としてわが国の金融商
品取引所に上場（これに準ずるものを含みます。）されているREIT（不動産投資信託証券。以下「J-REIT」といいます。）に実質的に投
資し、中長期的な信託財産の成長を目指して運用を行うことを基本とします。J-REITへの投資にあたっては、ファンドの投資助言会社
である野村不動産投資顧問株式会社が独自に開発した不動産価値評価モデルを用いて算出した各J-REITの割安・割高等の結果を踏まえ
た助言をもとに、ポートフォリオを構築します。 

主な投資対象 
J-REITバリューファンド 

年2回決算型 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、J-REITに直接投資する場合があります。 

マザーファンド J-REITを主要投資対象とします。なお、株式等にも投資する場合があります。 

主な投資制限 

J-REITバリューファンド 
年2回決算型 

投資信託証券（上場投資信託証券を除きます。）への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の５％以内とし
ます。外貨建て資産への直接投資は行いません。 

マザーファンド 
投資信託証券（上場投資信託証券を除きます。）への投資割合は、信託財産の純資産総額の５％以内とします。
外貨建て資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘案して
分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

東証REIT指数 
(配当込み ) 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

６期(2018年６月18日) 10,120 0 5.9 3,400.09 6.4 99.0 3,570 

７期(2018年12月18日) 10,537 160 5.7 3,587.37 5.5 106.4 2,272 

８期(2019年６月18日) 11,302 350 10.6 3,938.48 9.8 97.8 3,294 

９期(2019年12月18日) 12,016 500 10.7 4,354.36 10.6 98.7 4,598 

10期(2020年６月18日) 9,539 0 △20.6 3,629.66 △16.6 98.3 4,444 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

東証R E I T指数 
( 配 当 込 み ) 

騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2019年12月18日 12,016 － 4,354.36 － 98.7 

12月末 12,294 2.3 4,450.34 2.2 98.4 

2020年１月末 12,513 4.1 4,608.85 5.8 97.7 

２月末 11,234 △ 6.5 4,218.40 △ 3.1 97.3 

３月末 8,577 △28.6 3,343.59 △23.2 97.4 

４月末 8,547 △28.9 3,313.25 △23.9 97.5 

５月末 9,304 △22.6 3,586.37 △17.6 97.8 

(期  末)      

2020年６月18日 9,539 △20.6 3,629.66 △16.6 98.3 
 
＊騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2019年12月18日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）参考指数は、東証REIT指数（配当込み）です。参考指数は、作成期首（2019年12月18日）の値が基準価額と同一となるように計算して

おります。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首12,016円から期末9,539円と、2,477円の値下がりとなりました。 

 

（上 昇）米中関係の進展期待などを受け国内株式が上昇したこと、新型コロナウイルス感染

拡大に対する警戒感から世界的にリスク回避の姿勢が強まるなか、堅調なREITの

ファンダメンタルズ（経済の基礎的条件）を背景に逃避資金が流入したこと 

（下 落）新型コロナウイルスの国内感染が一段と拡がり、経済活動の自粛による実体経済へ

の懸念が強まったこと、地方金融機関によるロスカット（損失覚悟の売り）や減損

ラインに抵触したものと思われる狼狽売りが加速したこと、REIT先物取引のサー

キットブレーカーが発動し、主要銘柄でストップ安が続出する等の異常事態となっ

たこと 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

（上 昇）米国の経済再開や国内における緊急事態宣言の解除期待が高まったこと、首都圏の

緊急事態宣言が解除され、ホテル系REITや商業系REITを中心に大幅反発したこと 

 

○投資環境 

期首より、米中関係の進展期待などを背景に株式市場が上昇する中、J-REIT市場も新型コロ

ナウイルスの感染拡大初期は、堅調なファンダメンタルズに着目した投資資金が流入し上昇し

ました。しかし、その後は新型コロナウイルスの感染が一段と拡大し、実体経済に与える影響

が懸念されるに至り、J-REIT市場もパニック的な売りなどから急落しました。しかし、４月に

入り世界各国で経済再開の動きが徐々に出始め、日本でも緊急事態宣言が解除されたことなど

から、それまで大きく売り込まれてきたホテル系REITや商業系REITを中心に反発し、期末にか

けじり高の推移となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［野村J-REITバリュー マザーファンド］ 

・組入比率 

REIT組入比率はおおむね高位を維持しました。 

 

・期中の主な動き 

（１） J-REITへの投資にあたっては、投資助言会社である野村不動産投資顧問株式会社※が独

自に開発した不動産価値評価モデルを用いて算出した各J-REITの割安・割高等の結果を

踏まえた助言をもとに、ポートフォリオを構築しました。 
※ 野村不動産投資顧問株式会社は、「野村J-REITバリュー マザーファンド」に対して投資助言を行います。なお、同社は金融商品

取引法に基づき、投資運用業および投資助言・代理業の登録を行っています。 

（２） 当期中においては、日本プロロジスリート投資法人のPO（投資口の追加発行）に応募し

ました。 

（３） 投資価値に対して割安度が大きいと判断したジャパン・ホテル・リート投資法人、イン

ヴィンシブル投資法人、イオンリート投資法人などをオーバーウェイト（参考指数より

も高めの投資比率）としました。逆に、投資価値に対して割高であると判断した産業ファ

ンド投資法人、日本ビルファンド投資法人、ラサールロジポート投資法人などをアンダー

ウェイト（参考指数よりも低めの投資比率）としました。 

（４） 期末時点では、複合・総合型セクター、特化型（ホテル・旅館）セクターなどをオーバー

ウェイトとする一方、特化型（物流施設＋その他）セクターや特化型（オフィス）セク

ターなどをアンダーウェイトとしております。 

 

［J-REITバリューファンド 年2回決算型］ 

主要投資対象である［野村J-REITバリュー マザーファンド］受益証券を期を通じておおむ

ね高位に組み入れました。 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クを設けておりません。 

コメント・グラフは、基準価額と参考指数の

騰落率の対比です。 

 

参考指数としている東証REIT指数（配当込

み）が16.6％下落したのに対し、基準価額の騰

落率は20.6％の下落となりました。 

 

（主なプラス要因） 

・個別で、株価騰落率が参考指数を上回ったイ

オンリート投資法人などをオーバーウェイ

トとしたこと 

 

（主なマイナス要因） 

・セクター配分で、株価騰落率が参考指数を下

回った特化型（ホテル・旅館）をオーバーウェイトとした一方、株価騰落率が参考指数を上

回った特化型（オフィス）や特化型（住宅）をアンダーウェイトとしたこと 

・個別で、株価騰落率が参考指数を下回ったインヴィンシブル投資法人をオーバーウェイトと

したこと 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

◎分配金 

収益分配金につきましては、基準価額水準等を勘案し、大変遺憾ながら今期の収益分配は見

送らせて頂きました。留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運

用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第10期 

2019年12月19日～ 
2020年６月18日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,351  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

◎今後の運用方針 

［野村J-REITバリュー マザーファンド］ 

・投資環境 

J-REITの主要な投資対象物件である東京のオフィスビルの動向を示すデータ（三鬼商事発

表ベース）からは、東京ビジネス地区のオフィスビルの平均空室率は依然低水準にあり、平均

賃料は緩やかながら上昇傾向が続いていることがわかります。しかしながら、新型コロナウイ

ルスの不動産賃貸市場における影響は今後広がる可能性があることから、テナントの動きにつ

いては注視が必要と考えます。 

 

・投資方針 

（１） J-REITへの投資にあたっては、投資助言会社である野村不動産投資顧問株式会社が独自

に開発した不動産価値評価モデルを用いて算出した各J-REITの割安・割高等の結果を踏

まえた助言をもとに、ポートフォリオを構築します。 

（２） 個別では、割安感が増した銘柄のウェイトを引き上げ、割高感が増した銘柄のウェイト

を引き下げる方針です。 

（３） 公募増資などによる投資口の追加発行や合併に伴う時価総額の増加などには適宜対応す

る方針です。 

 

［J-REITバリューファンド 年2回決算型］ 

主要投資対象である［野村J-REITバリュー マザーファンド］受益証券を高位に組み入れる

方針です。 

 

今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

○１万口当たりの費用明細 (2019年12月19日～2020年６月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 60  0.577  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (29)  (0.275)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (29)  (0.275)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.027)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.004   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.004)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 60   0.583    

期中の平均基準価額は、10,411円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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J-REITバリューファンド 年2回決算型
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J-REITバリューファンド 年2回決算型

○売買及び取引の状況 (2019年12月19日～2020年６月18日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
野村J-REITバリュー マザーファンド 1,177,582 2,047,486 701,816 1,308,531 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年12月19日～2020年６月18日) 

 

＜J-REITバリューファンド 年2回決算型＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜野村J-REITバリュー マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 8,916 354 4.0 8,433 384 4.6 

平均保有割合 64.9%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2020年６月18日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村J-REITバリュー マザーファンド 2,347,527 2,823,293 4,420,431 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2020年６月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

野村J-REITバリュー マザーファンド 4,420,431 98.7 

コール・ローン等、その他 56,444 1.3 

投資信託財産総額 4,476,875 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年６月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,476,875,856   

 コール・ローン等 56,444,589   

 野村J-REITバリュー マザーファンド(評価額) 4,420,431,267   

(B) 負債 32,748,743   

 未払解約金 7,438,138   

 未払信託報酬 25,238,479   

 未払利息 77   

 その他未払費用 72,049   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,444,127,113   

 元本 4,658,863,494   

 次期繰越損益金 △  214,736,381   

(D) 受益権総口数 4,658,863,494口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,539円 

 
（注）期首元本額は3,826,993,275円、期中追加設定元本額は

1,450,776,631円、期中一部解約元本額は618,906,412円、１口

当たり純資産額は0.9539円です。 
 

○損益の状況 (2019年12月19日～2020年６月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      7,042   

 支払利息 △      7,042   

(B) 有価証券売買損益 △861,625,761   

 売買益 68,761,633   

 売買損 △930,387,394   

(C) 信託報酬等 △ 25,310,528   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △886,943,331   

(E) 前期繰越損益金 105,808,785   

(F) 追加信託差損益金 566,398,165   

 (配当等相当額) (  442,090,480)  

 (売買損益相当額) (  124,307,685)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △214,736,381   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △214,736,381   

 追加信託差損益金 566,398,165   

 (配当等相当額) (  444,646,644)  

 (売買損益相当額) (  121,751,521)  

 分配準備積立金 184,939,001   

 繰越損益金 △966,073,547   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
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（注）分配金の計算過程（2019年12月19日～2020年６月18日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2019年12月19日～ 
2020年６月18日 

a. 配当等収益(経費控除後) 79,130,216円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 444,646,644円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 105,808,785円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 629,585,645円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,351円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2020年６月18日現在) 

＜野村J-REITバリュー マザーファンド＞ 
 下記は、野村J-REITバリュー マザーファンド全体(4,206,081千口)の内容です。 

 

銘         柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 評 価 額 比   率 

 口 口 千円 ％ 

ＳＯＳｉＬＡ物流リート投資法人 投資証券 39 － － － 

日本アコモデーションファンド投資法人  投資証券 7 141 93,906 1.4 

ＭＣＵＢＳ ＭｉｄＣｉｔｙ投資法人 投資証券 1,685 1,049 88,325 1.3 

森ヒルズリート投資法人 投資証券 － 159 23,070 0.4 

産業ファンド投資法人 投資証券 1,245 － － － 

アドバンス・レジデンス投資法人 投資証券 513 671 217,739 3.3 

ケネディクス・レジデンシャル・ネクスト投資法人 投資証券 613 312 58,749 0.9 

アクティビア・プロパティーズ投資法人 投資証券 142 442 173,043 2.6 

ＧＬＰ投資法人 投資証券 1,386 2,624 382,054 5.8 

コンフォリア・レジデンシャル投資法人 投資証券 － 53 17,463 0.3 

日本プロロジスリート投資法人 投資証券 1,101 1,198 370,781 5.6 

星野リゾート・リート投資法人 投資証券 127 － － － 

イオンリート投資法人 投資証券 2,706 2,591 305,478 4.6 

ヒューリックリート投資法人 投資証券 － 760 103,740 1.6 

日本リート投資法人 投資証券 332 261 94,221 1.4 

インベスコ・オフィス・ジェイリート投資法人 投資証券 2,028 4,663 69,805 1.1 

積水ハウス・リート投資法人 投資証券 1,318 2,325 167,632 2.5 

トーセイ・リート投資法人 投資証券 1,507 － － － 

ケネディクス商業リート投資法人 投資証券 666 200 41,500 0.6 

サムティ・レジデンシャル投資法人 投資証券 600 1,431 154,691 2.3 

野村不動産マスターファンド投資法人 投資証券 2,281 2,405 326,599 5.0 

ラサールロジポート投資法人 投資証券 1,374 － － － 

大江戸温泉リート投資法人 投資証券 680 － － － 

投資法人みらい 投資証券 2,983 2,409 94,191 1.4 

森トラスト・ホテルリート投資法人 投資証券 184 － － － 

ＣＲＥロジスティクスファンド投資法人 投資証券 197 － － － 

ザイマックス・リート投資法人 投資証券 － 390 37,791 0.6 

タカラレーベン不動産投資法人 投資証券 1,906 873 78,482 1.2 

日本ビルファンド投資法人 投資証券 331 530 354,570 5.4 

ジャパンリアルエステイト投資法人 投資証券 392 759 433,389 6.6 

日本リテールファンド投資法人 投資証券 733 1,157 164,409 2.5 

オリックス不動産投資法人 投資証券 916 1,755 265,531 4.0 

日本プライムリアルティ投資法人 投資証券 104 819 282,555 4.3 

プレミア投資法人 投資証券 928 685 84,597 1.3 

東急リアル・エステート投資法人 投資証券 － 585 88,861 1.3 

ユナイテッド・アーバン投資法人 投資証券 1,367 2,747 338,979 5.1 

森トラスト総合リート投資法人 投資証券 763 911 123,440 1.9 

インヴィンシブル投資法人 投資証券 7,548 11,261 350,217 5.3 

フロンティア不動産投資法人 投資証券 335 － － － 

平和不動産リート投資法人 投資証券 815 － － － 

日本ロジスティクスファンド投資法人 投資証券 810 390 115,479 1.8 

福岡リート投資法人 投資証券 1,388 － － － 

ケネディクス・オフィス投資法人 投資証券 128 208 128,960 2.0 

国内投資信託証券 



品 名：90001_140652_010_02_J-REIT バリューファンド 年 2 回決算型_824043.docx 

日 時：2020/7/17 12:28:00 

ページ：13 

 

－ 13 － 

J-REITバリューファンド 年2回決算型

銘         柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 評 価 額 比   率 

 口 口 千円 ％ 

大和証券オフィス投資法人 投資証券 134 172 105,952 1.6 

阪急阪神リート投資法人 投資証券 572 － － － 

スターツプロシード投資法人 投資証券 594 － － － 

大和ハウスリート投資法人 投資証券 896 919 245,832 3.7 

ジャパン・ホテル・リート投資法人 投資証券 3,387 7,747 367,982 5.6 

大和証券リビング投資法人 投資証券 1,762 669 67,033 1.0 

ジャパンエクセレント投資法人 投資証券 541 671 88,706 1.3 

合 計 
口 数 ・ 金 額 50,064 56,942 6,505,764  

銘 柄 数＜比 率＞ 45 37 ＜98.8％＞  
 
＊評価額の単位未満は切り捨て。 

＊比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の比率。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
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